REQUERIMENTO Nº   de 2014.

(Do Sr. Walter Tosta)

Requer a inclusão em pauta para a
apreciação do Projeto de Lei Complementar
Nº 275, de 2001, que “atualiza a ementa e
altera o art. 1º da Lei Complementar nº 51, de
20 de dezembro de 1985, que dispõe sobre a
aposentadoria do funcionário policial, nos
termos do art. 103, da Constituição Federal,
para regulamentar a aposentadoria da mulher
servidora policial”.

  Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais a imediata inclusão em
pauta para a apreciação do Projeto de Lei Complementar Nº 275, de 2001, que
“atualiza a ementa e altera o art. 1º da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, que dispõe sobre a aposentadoria do funcionário policial, nos termos do art. 103,
da Constituição Federal, para regulamentar a aposentadoria da mulher servidora
policial”.

JUSTIFICAÇÃO

   O presente requerimento se assenta em seu mérito no fato de se tratar

de uma matéria que certamente merece ser debatida em plenário e deliberada em

favor das profissionais da segurança pública que sofrem com notória injustiça.

   Observamos que há uma disparidade entre a aposentadoria do policial

masculino e da policial feminina, em evidente desrespeito às normas constitucionais.

   Deste modo, o Projeto merece ser incluído em pauta e apreciado pelo

Plenário desta Casa para que o Parlamento tenha a oportunidade de sanear tamanha

injustiça.

   Diante do exposto, requeiro aos nobres pares apoio para a aprovação
do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 12 de março de 2014.

WALTER TOSTA
Deputado Federal – PSD/MG